



DEN NORSKE KIRKE

Oslo biskop

Til Det Kongelige barne-, likestillings- og inkluderingsdepartement

Postmottak@bld.dep.no

sendes elektronisk

Dato: 16.01.2013

Vår ref: 12/550-2 EGF

Deres ref:

Høring - politikk for likestilling

Oslo biskop takker for tilsendt NOU 2012: «Politikk for likestilling», og takker for invitasjonen til å komme med høringsuttalelse.

Bakgrunn for høringen:

Utredningen er knyttet til Likestillingsutvalgets arbeid med å utrede kjønnslikestilling (kjønn +) med utgangspunkt i livsløp, etnisitet og klasse. I foreliggende utredning har likestillingsutvalget gjennomgått likestillingsstatus på ulike områder, og konsentrert seg om reformforslag på fire innsatsområder: «Folkestyre», «valgfrihet» «fordeling» og «sårbarhet». I høringsbrevet oppfordrer departementet høringsinstansene om å referere merknadene til det enkelte forslag.

Folkestyre:

Utvalget foreslår endringer i valgloven som vil gi likestilte valglistene, og et målrettet og langsiktig programarbeid for å skape større bredde på alle nivåer av folkevalgt arbeid.

Oslo Biskop støtter at det blir foretatt endringer som vil sikre tilnærmet lik kjønnsrepresentasjon på valglistene, samt at det blir satt i gang et målrettet og langsiktig programarbeid for å skape større bredde på alle nivåer i folkevalgt arbeid. I første omgang anbefales modellen Lokal beslutning framfor Allmenn lov. Det synes heldig å sikre at likestillingsstatusen blir jevnlig drøftet i de folkevalgte organene. En beslutning om at det stilles krav til drøfting av likestillingsstatusen i folkevalgte organer kan også komme til å innvirke positivt på kjønnsrepresentasjon og bredde på alle nivåer når valglistene til Kirkevalget utformes. Ved Kirkevalget 2009 og 2011 var kjønnsrepresentasjon og bredde anført som viktig for å godkjenne valglistene. En endring i valgloven slik utvalget skisserer, kan også få positive ringvirkninger for utformingen av valglistene ved framtidige Kirkevalg.

Det kan senere tas stilling til om valgloven skal endres til modellen Allmenn lov, om modellen Lokal beslutning ikke gir det ønskete resultat om balansert kjønnsfordeling. Det bør også presiseres at kravet om 40/60 % kjønnsrepresentasjon ikke er et maksimumsmål, men et minimumskrav hvor målet er å oppnå 50/50 % kjønnsrepresentasjon.

Valgfrihet

Utvalget foreslår programsatsing for frie utdanningsvalg og trepartsavtale for likestilling i arbeidslivet.

Fra å ha et uttalt kjønnsdelt arbeidsmarked, har Den norske kirke fram til i dag fått utviklet et mer likestilt arbeidsmarked, hvor antall kvinner i ledende stillinger i menighet og i rådsstrukturen øker markant. Det er likevel fortsatt viktig både å være oppmerksom på, og å arbeide mot, kjønnsurettferdighet i det kirkelige arbeidsmarkedet, samt være oppmerksom på de store forskjellene bispedømmene i mellom. Kjønnsforskjeller i både vigslende og ikke-vigslende stillinger i kirken bidrar flere steder til en skjev kjønns sammensetning i arbeidsfellesskapet. En sikring av prosessene i offentlig sektor vil kunne gi positive ringvirkninger for utdanning og arbeidsmarkedet også i Den norske kirke.

Oslo biskop støtter derfor forslagene utvalget skisserer, og mener at en økt fokusering på valgfrihet, program for frie utdanningsvalg, likestillingsstipend og trepartsavtale for likestilling i arbeidslivet etter mønster av IA-avtalen kan komme til å bidra til et mer likestilt samfunn.

Fordeling:

Utvalget foreslår selvstendig rett for fedre til foreldrepenger og omfang av foreldrepenger basert på egen stillingsandel, at foreldrepengeperioden deles i tre like store deler, at det innføres en minsteytelse for foreldrepenger for 2 G for foreldre som har liten eller ingen tilknytning til arbeidslivet, vilkår for bortfall av overgangsstønad, at det innføres omsorgspenger i 10 dager ved omsorg for nære pårørende.

Oslo biskop støtter utvalgets forslag, og mener det vil bedre mulighetene for å oppnå et likedelt foreldreskap som igjen vil være til barnets beste. En minsteytelse av foreldrepenger vil kunne bidra til å trygge økonomien for dem som blir foreldre for eksempel i løpet av studietiden.

Sårbarhet:

Utvalget foreslår en landsdekkende satsning for arbeid mot seksuell trakassering i skolen, lovfesting av tilbud om overgrepsmottak, trygge botilbud for ofre for menneskehandel, fri rettshjelp i diskrimineringssaker for domstolene samt at det etableres en tilskuddsordning for rettighetsinformasjon.

Seksuell trakassering forekommer på alle arenaer og rammer begge kjønn, uavhengig av seksuell orientering, sosial bakgrunn og alder. En landsdekkende satsning for arbeid mot seksuell trakassering i skolen vil hjelpe unge til å gjenkjenne og motarbeide trakasseringen der den måtte oppstå.

Oslo biskop støtter utvalgets forslag om forebygging av seksuell trakassering i skolen, rettet mot elever i ungdomsskolen og videregående skole, samt ansatte i skolen, og at dette også blir forankret i opplæringsloven.

Oslo biskop vil på samme måte slutte seg til utvalgets anbefalinger om lovfesting av tilbud om overgrepsmottak, trygge botilbud for ofre for menneskehandel, fri rettshjelp i diskrimineringssaker for domstolene og etablering av tilskuddsordning for rettighetsinformasjon. Om anbefalingene følges opp, kan dette bidra til å styrke rettsvernet og trygge livssituasjonen for noen av de mest utsatte i vårt samfunn.

Avsluttende kommentar:

Utvalget har med NOU 2011 Struktur for likestilling og NOU 2012 Politikk for likestilling dokumentert store likestillingsutfordringer og gitt viktige innspill til hvordan utfordringene kan løses. Forslagene og anbefalingene i Politikk for likestilling krever en sikring av et langsiktig, systematisk og konsekvent likestillingsarbeid.

Oslo biskop er kjent med anbefalingene og konklusjonene som likestillingsutvalget utredet i NOU 2011 Struktur for likestilling, og anbefaler likestillingsutvalgets konkrete forslag at en opprettelse av et nytt direktorat for likestilling utredes videre. Dette vil trygge likestillingen og skape gode organisatoriske modeller for forvaltning og sikring av vern mot sammensatt diskriminering.

Med vennlig hilsen



Ole Christian M. Kvarme
biskop

